
ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 1 από 10 

  
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   02 - 12 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 13402/152569 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Gowan Comercio Internacional  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  e Servicos   Limitada  

TELEFAX: 210 92 12 090  Avenida do Infante 50 

   9004-521 Funchal 

   Madeira, Portugal 

   PT 511 172 400 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής  Δια της: 

Τηλέφωνο: 210 928 72 25  ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

e-mail: syg058@minagric.gr   ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 335 

   Τ.Κ. 15231 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο)  ELECTIS CX  ” 

 (με απόδειξη) 

   

    

    

 

AΠΟΦΑΣΗ  

 O  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερο τα άρθρα 29, 33 και 37.4 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008/ΕΚ για την Ταξινόμηση, Επισήμανση & Συσκευασία ουσιών και 

μειγμάτων 

4. Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα 

5. Τον Καν. 540/2011 της Επιτροπής της 25
ης

 Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του Καν. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των 

εγκριμένων δραστικών. 

6. Τον Καν. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

mailto:syg058@minagric.gr


ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 2 από 10 

7. Την σχετική αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Ισπανίας, καθώς και την 

έγκριση διάθεσης στην αγορά της Ισπανίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος ELECTIS με αρ. 

έγκρισης n
o
 ES-00007. 

8. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

9. Το εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

10. Την 204/2911/11.01.2012 αίτηση της εταιρείας Gowan Comercio Internacional e Servicos   

Limitada διά της ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 

 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε  οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τον Καν. 1107/2009, άρθρα 

29, 33 και 37.4, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ELECTIS CX  της εταιρείας Gowan Comercio 

Internacional e Servicos   Limitada με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60433 
02/12/2014 
31/01/2018 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ELECTIS CX   

1.2.β Μορφή:  WG (Water Dispersible Granules/ 
        βρέξιμοι κόκκοι) 



ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 3 από 10 

1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών ουσίας/ών 
κατά ISO 

Cymoxanil 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ου
ίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Cymoxanil:  97% (β/β) min    

Χημική ομάδα Ακεταμίδια 

Παρασκευαστής  OXON Italia SpA. 

Via Sempione 195, 20016 Pero (MI), Italy 

Contact person Dr. Eugenio Pallucca 

Telephone +39 02 35378205 

Fax +39 02 3390275 

E-mail eugeniopallucca@oxon.it  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. OXON Italia SpA.  

Strada provinciale Km 2.6, 27030 

Mezzana Bigli (PV), Italy 

Contact person Dr. Eugenio Pallucca 

Telephone +39 02 35378205 

Fax +39 02 3390275 

E-mail eugeniopallucca@oxon.it 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών 
Ουσιών έχουν υποβληθεί από την Παρ. Εταιρεία 
και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών ουσίας/ών 
κατά ISO 

Zoxamide 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Zoxamide: 95 % (β/β) min 

 

Χημική ομάδα Βενζιμιδαζόλες 

 

Παρασκευαστής  Gowan Comercio Internacional e Servicos   

Limitada, Avendida do Infante 50-9004-521 

Funchal- Madeira-Portugal 

Contact : Giovannella Ciucani 

Telephone number: + 39 331 6129977 

E-mail: gciucani@gowanco.com  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. DALIAN CHEMPHY CHEMICAL 

CO. LTD, 161 Zhongshan Road Dalian 

116011, People’s Republic of China,  

             Contact: Renee Liu 

            Tel: +86411 87512955 

            Fax +86 411 87512956 

            E-mail neige_liu@chemphy.com  

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών 
Ουσιών έχουν υποβληθεί από την 
Παρασκευάστρια Εταιρεία και παραμένουν στα 
αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

 

mailto:eugeniopallucca@oxon.it
mailto:eugeniopallucca@oxon.it
mailto:gciucani@gowanco.com
mailto:neige_liu@chemphy.com


ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 4 από 10 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: Gowan Comercio Internacional e Servicos   

Limitada, Rua Ivens, n°. 3-B 

Edificio Dona Mécia, 6° Andar  9000-046 Funchal 

Madeira, PORTUGAL, PHONE +351 291 20 10 10 

FAX +351 291 22 06 00,  

NIPC/ VAT (UE): PT 511 172 400 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Μεσογείων 335- Χαλάνδρι 
Τ.Κ.153 10 
Τηλ.: 2106726381 
Fax: 2106749514 
E-mail: gvassiliou@elanco.gr 

 

β) Υπεύθυνος για την διάθεση στην αγορά 
σύμφωνα με το νόμο 4036/2012: 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε. 
Λ. Μεσογείων 335- Χαλάνδρι 
Τ.Κ.153 10 
Τηλ.: 2106726381 
Fax: 2106749514 
E-mail: gvassiliou@elanco.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Gowan Comercio Internacional e Servicos   
Limitada,  Avendida do Infante 50-9004-521 
Funchal- Madeira-Portugal 
Contact : Giovannella Ciucani 
Telephone number: + 39 331 6129977 
E-mail: gciucani@gowanco.com 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

1. Gowan Milling  
12300 E. County  
8th Street 
Yuma, Arizona 85365 
2. Sipcam S.p.A. 
Via Vittorio Veneto, 81  
26857 Salerano sul Lambro (LO)  
Italy 
3. SBM Formulation 
CS 621-ZI 
Avenue Jean Foucault 
Beziers 34535 
France 
4. Schirm GmbH, Division Sideco 
Mecklenburger Straße 229 
D-23568 Lübeck 
Germany 
5. A.D.I.C.A. srl 
Via Aurelio Saffi 1 
40131 Bologna (BO) 

Italy 

 

   

mailto:gvassiliou@elanco.gr
mailto:gvassiliou@elanco.gr
mailto:gciucani@gowanco.com


ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 5 από 10 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

1. Gowan Milling  
12300 E. County  
8th Street 
Yuma, Arizona 85365 
2. Sipcam S.p.A. 
Via Vittorio Veneto, 81  
26857 Salerano sul Lambro (LO)  
Italy 
3. SBM Formulation 
CS 621-ZI 
Avenue Jean Foucault 
Beziers 34535 
France 
4. Schirm GmbH, Division Sideco 
Mecklenburger Straße 229 
D-23568 Lübeck 
Germany 
5. A.D.I.C.A. srl 
Via Aurelio Saffi 1 
40131 Bologna (BO) 

Italy  
6. K&N  ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ, ΒΙΠΕ Σίνδου Θεσ/κης  
 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Cymoxanil: 33 % (β/β)   
Zoxamide: 33 % (β/β)   
Βοηθητικές ουσίες : 34 % β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος  
παραμένει στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

 

2 
Συσκευασία(ες) 

Α/Α Είδος Μέγεθος (γραμμάρια) Υλικό 

1 Σάκοι ή Σακούλες εντός 
χάρτινου κιβωτίου 

40-70-80-90-100-175-200-225-
250-350-400-450-500-700-750-
800-900-1000-1200-1350-1400-
1500-1600-1800-3600  

Χάρτινο κιβώτιο και 
εσωτερικά σακούλες 
Polyester  
  

2 Σάκοι ή Σακούλες εντός 
χάρτινου κιβωτίου  

40-70-80-90-100-175-200-225-
250-350-400-450-500-700-750-
800-900-1000-1200-1350-1400-
1500-1600-1800-3600 

Χάρτινο κιβώτιο και 
εσωτερικά σακούλες multi-
layer PE.   
    

 



ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 6 από 10 

 

3  Οδηγίες 
χρήσης: 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Εφαρμογές με ψεκασμούς φυλλώματος.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μέχρι τη μέση 
με νερό. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος αναδεύοντας συνεχώς. 
Συμπληρώστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση ακόμη και κατά την 
εφαρμογή.  
Συνδυαστικότητα: --- 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το δοχείο του ψεκαστικού. Ξεπλύνετε τα 
μηχανήματα εξωτερικά με νερό. Ξεπλύνετε το εσωτερικό του δοχείου του ψεκαστικού με 
καθαρό νερό συμπεριλαμβανομένων των σωληνώσεων και των μπεκ. Γεμίστε το 
ψεκαστικό δοχείο με καθαρό νερό κατά το ήμισυ αναδεύστε και αδειάστε τελείως. 
Επαναλάβετε την διαδικασία μέχρι να απομακρυνθούν τα ορατά υπολείμματα και ο 
αφρός. Φίλτρα και μπεκ αφαιρούνται και καθαρίζονται ξεχωριστά με καθαρό νερό.   
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Καύση σε εγκεκριμένες για το σκοπό αυτό εγκαταστάσεις, βάση της 
κείμενης νομοθεσίας. Οι κενές συσκευασίες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια 
αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 
χρήσης εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.   

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το ELECTIS CX είναι μυκητοκτόνο για την καταπολέμηση του περονοσπόρου 
σε πατάτες, τομάτες, μελιτζάνες και αμπέλια με προστατευτική και 
διασυστηματική δράση. Το cymoxanil συνεισφέρει στο σκεύασμα 
διευρύνοντας το φάσμα δράσης του ως διασυστηματικό  και μυκητοκτόνο 
επαφής με προληπτική και θεραπευτική δράση. Επιπλέον δρα ανασταλτικά 
στη δημιουργία σπορίων από τον μύκητα.  Το zoxamide είναι ένα 
προστατευτικό μυκητοκτόνο επαφής το οποίο πρέπει να εφαρμόζεται πριν 
την εγκατάσταση της ασθένειας. Δρα εξειδικευμένα εναντίον των οωμυκήτων 
εμποδίζοντας την κυτταρική διαίρεση σταματώντας την ανάπτυξη των 
μυκήτων και τη βλάστηση των σπορίων. 

 

  



ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 7 από 10 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητι
κή περίοδο 

γρ./ στρ. 
(max) 

γρ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Πατάτα 
 

Περονόσπορος 
 
Phytophthora 
infestans   

45  20 -100 Εφαρμογή από το 
στάδιο της έκπτυξης 
του 1ου πλευρικού 
βλαστού (5 εκ) και 
μετά. Ψεκασμοί 
φυλλώματος κάθε 7-
10 ημέρες με καλό 
λούσιμο των φυτών.   

3 

Τομάτα, 
Μελιτζάνα 

Περονόσπορος  

 

Phytophthora 
infestans  

40-45  50-80 Εφαρμογή από το 
στάδιο έκπτυξης του 
3ου φύλλου και μετά. 
Ψεκασμοί  
φυλλώματος κάθε 10  
ημέρες κατ’ ελάχιστο, 
με καλό λούσιμο των 
φυτών.  

3 

Αμπέλι 
(επιτραπέζιο-
οινοποιήσιμο) 

Περονόσπορος  
 
Plasmopara 
viticola 

35-40 35-200 20-100 Εφαρμογή από το 
στάδιο έκπτυξης του 
4ου φύλλου και μετά. 
Ψεκασμοί 
φυλλώματος κάθε 7-
10 ημέρες με καλό 
λούσιμο των φυτών.  

3 

Παρατηρήσεις: 
1. Καλό είναι να ακολουθούνται οι συστάσεις των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές 

όπου εφαρμόζονται.  
2. Αυξάνετε τον όγκο του ψεκαστικού καθώς η καλλιέργεια αυξάνει σε φυλλική επιφάνεια.   
3. Προσαρμόστε τις δόσεις ανάλογα, έτσι ώστε να μην ξεπεραστεί η μέγιστη δόση ανά στρέμμα. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: Για την αποφυγή ανάπτυξης 
φαινομένων ανθεκτικότητας χρησιμοποιείστε το προϊόν 
σύμφωνα με πρόγραμμα επεμβάσεων στο οποίο το  LIETO WG 
θα εναλλάσσεται με μυκητοκτόνα διαφορετικού τρόπου 
δράσης κατά τη διάρκεια της καλλιεργητικής περιόδου.  

 

 

 

 

 
7. 

Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
 

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου  1. H είσοδος των ανθρώπων να αποφεύγεται, αν δεν έχει 
πλήρως στεγνώσει το φύλλωμα των καλλιεργειών. 



ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 8 από 10 

2. Όσοι εισέρχονται για εργασία σε καλλιέργειες αμπέλου μετά 
τον ψεκασμό, να φορούν υποχρεωτικά προστατευτικά γάντια. 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 Σκεύασμα -   

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα 
φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με 
τα αναγραφόμενα στην ετικέτα του. 
 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου: 

                                      
GHS07                     GHS08                  GHS09  

 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

    

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H302  Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H317  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H361fd  Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα. Ύποπτο για πρόκληση 
               βλάβης στο έμβρυο. 
Η373     Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα (αίμα, θύμος αδένας),  
               ύστερα από παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 
H410  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
               επιπτώσεις. 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

Ρ102 + P405  Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους κανονισμούς 
               επικίνδυνων αποβλήτων. 
Sp1       Μη ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν η τη συσκευασία του. (Μη 

καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό κοντά σε επιφανειακά νερά. 

Αποφύγετε τη μόλυνση του αγροτικού περίβολου και των δρόμων). 

Sp3      Για όλες τις καλλιέργειες του φάσματος δράσης: Αφήστε μια αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 20 μέτρων από τα επιφανειακά νερά. Σε περίπτωση 

χρήσης ακροφυσίων μείωσης αερομεταφοράς του ψεκαστικού νέφους  

κατά 50%, αφήστε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων.  

EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

                περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης  
 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P301+312   ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
                      ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P302 + 352  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 
                      και σαπούνι. 
P333+313   Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
                      εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό. 
Αντίδοτο:    Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συμπτωματική  
                      θεραπεία.  
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777. 

 

 



ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 9 από 10 

 
13 

Προστασία των καταναλωτών 
 

13.1   «Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs» (Reg. 396/2005) 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Πατάτες  7  

 Τομάτες, Μελιτζάνα 3  

 
Σταφύλια (Επιτραπέζια & 

Οινοποιήσιμα)  

28  

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος1. 

Φυλάξτε το σφραγισμένο στην αρχική του συσκευασία σε μέρος ξηρό 
δροσερό και καλά αεριζόμενο. Προστατεύστε το από ακραίες συνθήκες  
θερμοκρασίας (παγετό και > 40 °C ζέστη  ). Στις παραπάνω συνθήκες το 
προϊόν παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον.   

 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει: Εντός δύο ετών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης, σύμφωνα με τις εθνικές απαιτήσεις, να προσκομίσει στις αρμόδιες αρχές στοιχεία ή 
τεκμηρίωση για την επίδραση σε ποιοτικά και οργανοληπτικά χαρακτηριστικά στην καλλιέργεια 
της σουλτανίνας/κορινθιακής σταφίδας. 
 

                                                 
 



ΑΔΑ: Ω3Ζ0Β-Σ5Τ 

 

  
Σελίδα 10 από 10 

 
Β 

Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 
στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις 
στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από 
την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους 
τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα 
νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 
επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην 
αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 
απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

     ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

  α/α 

  
   

   

     Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

      

      

      
 


